UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:       /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền cài đặt và kích hoạt

Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thanh Định, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn Thanh niên xã Thanh Định;

- Các trường học xã Thanh Định;

- Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã Thanh Định.

Thực hiện Công văn số 2019/UBND-TTYT ngày 11/4/2025 của UBND huyện

Định Hoá về việc tăng cường cài đặt và kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng

VneID; Để tiếp tục đẩy mạnh tiến độ triển khai, phấn đấu đảm bảo hoàn thành mục

tiêu 100% người dân tham gia bảo hiểm Y tế có tài khoản định danh mức 2 và điện

thoại thông minh được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, nâng cao

tỷ lệ sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID. UBND xã Thanh

Định đề nghị Đoàn Thanh niên, trường học và các ông, bà Trưởng xóm thực hiện

những nội dung sau:

1. Công chức Văn hóa-xã hội

Soạn bài tuyên truyền tăng cường cài đặt và kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử trên

ứng dụng VneID gửi các ban ngành, đoàn thể, các ông, bà Trưởng xóm; đăng tải bài

tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và tuyên truyền bằng các hình

thức khác phù hợp với tình hình đặc điểm của địa phương.

2. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã Thanh Định

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn qua các hình thức phù hợp đảm bảo

100% đoàn viên, thanh niên tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ví giấy tờ và sử dụng Sổ

sức khoẻ điện tử trên VNeID; huy động các đoàn viên, thanh niên tham gia Tổ công

tác triển khai Đề án 06, Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn trực tiếp đến từng ngõ,

từng hộ gia đình tuyên truyền, hướng dẫn cho hộ gia đình, người dân cài đặt tích hợp

thẻ bảo hiểm y tế vào ví giấy tờ và sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử trên VNeID.

3. Các trường học xã Thanh Định

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh (từ 14 tuổi trở lên có tài khoản định danh điện tử

mức 2) cài đặt tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ví giấy tờ và sử dụng Sổ sức khoẻ

điện tử trên VNeID;

4. Các ông, bà Trưởng xóm

- Thông tin bài tuyên truyền tăng cường cài đặt và kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử

trên ứng dụng VneID do UBND xã soạn thảo trên nhóm Zalo, các cụm loa truyền thanh;

2

tùy điều kiện thực tế tại các xóm sử dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp đến toàn

thể Nhân dân trên địa bàn được biết

(UBND xã soạn bài tuyên truyền gửi kèm).

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ví giấy tờ và

sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử trên VNeID; huy động sự tham gia của các Chi hội

đoàn thể, Tổ công tác triển khai Đề án 06, Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn

tiếp tục trực tiếp đến từng ngõ, từng hộ gia đình tuyên truyền, hướng dẫn cho hộ gia

đình, người dân cài đặt tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ví giấy tờ và sử dụng Sổ sức

khoẻ điện tử trên VneID; hoàn thành mục tiêu 100% người dân tham gia bảo hiểm

Y tế có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và điện thoại thông minh được tích

hợp sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Trưởng xóm chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND xã, Chủ tịch UBND xã về

kết quả triển khai thực hiện tích hợp sổ sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VNeID.

UBND xã Thanh Định đề nghị Đoàn Thanh niên, trường học và các ông, bà

Trưởng xóm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Ban Tuyên giáo Đảng uỷ;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

3

Bài tuyên truyền tăng cường cài đặt và kích hoạt

Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID

Kính thưa toàn thể cán bộ và nhân dân xóm .................................

Sổ sức khỏe điện tử được tích hợp trên ứng dụng VNeID là một ứng

dụng trên điện thoại di động giúp người dân có thể theo dõi và quản lý

thông tin sức khỏe một cách chủ động và tiện lợi.

Cụ thể, người dân sẽ được thay thế sổ khám bệnh giấy và sổ tiêm chủng

giấy bằng sổ sức khỏe điện tử. Mỗi người dân sẽ có một sổ sức khỏe điện

tử trọn đời được tích hợp trên ứng dụng VNeID. Khi đi khám chữa bệnh

hay tiêm chủng tại bất kỳ đâu cũng không phải mang theo giấy tờ thông tin

khám, điều trị, tiêm chủng trước đó.

Việc tích hợp sổ sức khỏe điện tử lên ứng dụng VNeID sẽ giúp giảm

thiểu giấy tờ mà người dân phải mang theo khi đi khám, chữa bệnh, cho

phép người dân theo dõi và quản lý thông tin sức khỏe của mình suốt đời...

Đồng thời có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của mình liên tục và

chủ động trong việc phòng bệnh,...Đặc biệt, việc tích hợp sổ sức khỏe điện

tử lên VNeID sẽ cung cấp cho thầy thuốc đầy đủ các thông tin về tiền sử

bệnh tật, các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe. Từ đó kết hợp với

thăm khám, Bác sĩ nhận định về sức khỏe của người bệnh  toàn diện hơn,

chẩn đoán kịp thời và mang lại hiệu quả điều trị cao hơn, giảm bớt chi phí

cho người bệnh. Đây còn là nền tảng để liên thông dữ liệu cơ sở y tế với

nhau, xây dựng hệ sinh thái y tế số, phục vụ chăm sóc sức khỏe người dân.

Giấy chuyển tuyến và giấy hẹn tái khám điện tử giúp đơn giản hóa thủ tục

hành chính. Đồng thời hạn chế hành vi gian lận trong chuyển tuyến; tránh

việc lạm dụng, trục lợi quỹ khám chữa bệnh BHYT.

Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID được sử dụng cho tất cả cơ sở khám,

chữa bệnh công lập và tư nhân, cả loại hình khám chữa bệnh ngoại trú, nội

trú,… Việc chia sẻ dữ liệu sức khỏe của bệnh nhân giữa các cơ sở y tế dễ

dàng sẽ giúp nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, tiết kiệm thời

gian, tránh lãng phí do cùng thực hiện một công việc ở nhiều cơ sở y tế

khác nhau.

Tôi vừa thông tin bài tuyên truyền tăng cường cài đặt và kích hoạt Sổ

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID. Trân trọng cám ơn Nhân dân và cán

bộ trong xóm đã chú ý lắng nghe!!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-13T21:04:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trịnh Quốc Hậu<hautq.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T07:25:57-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T07:40:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T07:40:58+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T07:41:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T07:41:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!